Mă întorc cu rugarea-mi modestă și cătră toți acei prea stimați domni bine-voitori și marimoși cărora nu li-s'au trimis colectă dar cari se interesează de soartea și cultivarea sufletescă a poporului nostru român, și cari sunt buni creștini și doresc a jertfi pentru altarul Domnului să trimită dinarele-jertfele lor până la finea lunii c. la adresa subscrisului.

Toate dăruirile se vor evita pe calea jurnalistică.

Feneriș, la 1/14 Iunie 1904. *Gornel Foltuțiu,* paroch, administ. în Drăgoteni.

Testamentul meu.

de Benedek.

AURICĂ I.

Nici pe lume nu erai și deja eram nedreptățită de tine, Aurică, draga mea fetiță! Mă posomorea, mă făcea ursuz gândul: dar dacă mi va fi copilul prim, fată. Imi era teamă de surisul compatimitor al cunoșcuților: fată!